SUBSISTEMA DE LA INVESTIGACION

CIENTIFICA

Informacidén estadistica basica

Planta académica 2012

Total de personas

Mujeres

Edad promedio

Antigliedad promedio

Con definitividad

Adscritos a unidades y estaciones foraneas
Con doctorado

Con maestria

Con licenciatura

Sin grado

En el SNI (total)

SNI nivel lll o eméritos

Con PRIDE o PAIPA

Becarios posdoctorales UNAM
Posdoctorales de otras instituciones

Investigacién 2012

Nuevos 347
En proceso 847
Concluidos 401
Sin especificar 43

Articulos indizados

Articulos no indizados

Articulos en memorias

Libros de los académicos, publicados
Capitulos en libros

1,622
428
54
23
1,297
538
1,555
43
11
13
1,474
401
1,584

342

455

259
52

2,873
145
618

32
255

N O N

1,208
540
49
18
893
357
241
376
385
206
187

1,187
209
133

152
139
340
165
300

36
420
117



Investigacién 2012 (continuacién)

Reportes técnicos
Mapas

Articulos de difusion
Articulos de divulgacion

Otras publicaciones cientificas

Patentes nacionales
Patentes internacionales

Otros productos (desarrollos tecnolégicos

0 prototipos)

52
19

Difusidn cientifica 2012 (arbitrada: dirigida a pares)

Edicion de revistas arbitradas

nacionales

Edicion de revistas arbitradas

internacionales

Organizacién de eventos académicos 2012

11

(arbitrados: dirigidos a pares) (Eje principal: entidad)

Coloquios
Conferencias
Congresos
Cursos
Diplomados
Encuentros
Ferias

Foros

Jornadas

Mesas redondas
Reuniones
Seminarios
Simposios
Talleres

Otras actividades cientificas

175
93
65
81

6
14

335
37
48
39

468
350
3,464
123
74
170
44
35
36
101
441
274
234
78

4,382
3,428
4,221
1,206
96
674
550
650
270
755
2,739
10,568
6,176
1,241
148



Participacidén en eventos académicos 2012
(arbitrados: dirigidos a pares) (Eje principal: académico)

Nacionales 612 2,323
Internacionales 390 1,489

Premios y distinciones 2012

UNAM (recibidos por los

L 70 6 10

académicos)
Nacionales (recibidos por los
académicos) >0 >4 79
Extranjeros (recibidos por los
académicos) 7 16 34
Otorgados a alumnos de la

. - 34 -
entidad
Otorgados por la entidad a ) 42 )
alumnos

Intercambio académico 2012

Visitas por intercambio académico 128 336
Salidas por intercambio académico 137 447
Visitas por sabaticos 1 -
Salidas por sabaticos 89 -
Visitas por intercambio académico 64 132
Salidas por intercambio académico 116 462
Visitas por sabaticos 4 -
Salidas por sabaticos 27 -

Docencia 2012 (programas UNAM)

Licenciatura 701 490
Especialidad 14 10
Maestria 884 502

Doctorado 148 243



Docencia 2012 (programas de otras instituciones)

Licenciatura
Especialidad
Maestria
Doctorado

Docencia 2012 (cursos Unicos)

16 117

130

31
27

118 80

Organizacién de eventos de divulgacién 2012
(no arbitrados: dirigidos al publico interesado)

Charlas de divulgacion
Coloquios
Conferencias
Congresos

Cursos

Diplomados
Encuentros
Exposiciones de divulgacion
Ferias

Foros

Jornadas

Mesas redondas
Modulos en ferias
Reuniones

Seminarios

Simposios

Talleres
Videoconferencias
Otras actividades

45
16
76
4
28
3
3
29

— —
WHUANDWWZ

(0]
N &

76
107
214
928

72
113

26
207
167

30
40
11
91
78
189

225

185

81
41

39

2,452
585
6,845
2,000
465
50
2,900
14,772
17,170
322
1,250
1,665
13,500
170
925
380
4,970
40
94,243



Participacién en eventos de divulgacién y medios 2012

(no arbitrados: dirigidos al publico interesado)

Charlas de divulgacion
Coloquios

Conferencias

Congresos

Cursos

Diplomados

Encuentros

Exposiciones de divulgacion
Ferias

Foros

Jornadas

Mesas redondas
Mdédulos en exposiciones
Modulos en ferias
Reuniones

Seminarios

Simposios

Talleres
Videoconferencias

Otras actividades

Publicaciones y productos de divulgacién 2012
(no arbitrados: dirigidos al publico interesado)

Internet
Radio
Television

Productos editoriales de la entidad 2012

Revista 19

Carreras en sistema escolarizado 2012

Ciencias Ambientales

Ciencias Gendmicas

Ingenieria en Energias Renovables
Nanotecnologia

Tecnologia

80
11
443
29

14
27
29

13
19

32

40

70

312
224
224



Programas de posgrado 2012

Especializacién en Estadistica Aplicada

Doctorado en Ciencias Biomédicas

Maestria en Ciencias (Neurobiologia)

Maestria en Docencia para la Educaciéon Media Superior (Matematicas)
Maestria y Doctorado en Ciencias Bioquimicas

Maestria y Doctorado en Ciencias de la Produccion y de la Salud Animal
Maestria y Doctorado en Ciencias Matematicas

Maestria y Doctorado en Ciencias Médicas, Odontoldgicas y de la Salud
Maestria y Doctorado en Ciencias Quimicas

Maestria y Doctorado en Filosofia de la Ciencia

Maestria y Doctorado en Ingenieria

Maestria y Doctorado en Musica

Maestria y Doctorado en Psicologia

Maestria y Doctorado en Urbanismo

Posgrado en Astrofisica

Posgrado en Ciencias Biologicas

Posgrado en Ciencias del Mar y Limnologia

Posgrado en Ciencia e Ingenieria de la Computacion

Posgrado en Ciencia e Ingenieria de Materiales

Posgrado en Ciencias de la Tierra

Posgrado en Ciencias Fisicas

Posgrado en Geografia

Planes de posgrado en el PNPC 2012

Maestria en Ciencias (Neurobiologia)

Doctorado en Ciencias Biomédicas

Maestria en Ciencias Bioquimicas

Doctorado en Ciencias Bioquimicas

Maestria en Ciencias (Astronomia)

Doctorado en Ciencias (Astronomia)

Maestria en Ciencias de la Tierra

Doctorado en Ciencias de la Tierra

Maestria en Ciencias (Fisica)

Maestria en Ciencias (Fisica Médica)

Doctorado en Ciencias (Fisica)

Maestria en Ciencia e Ingenieria de la Computacion
Doctorado en Ciencia e Ingenieria de la Computaciéon
Maestria en Ciencia e Ingenieria de Materiales
Doctorado en Ciencia e Ingenieria de Materiales



Programas de posgrado 2012

Maestria en Medicina Veterinaria y Zootecnia
Maestria en Ciencias de la Produccién y de la Salud Animal
Doctorado en Ciencias de la Produccion y de la Salud Animal
Maestria en Ciencias Matematicas

Doctorado en Ciencias Matematicas

Maestria en Ciencias Quimicas

Doctorado en Ciencias Quimicas

Maestria en Ciencias Bioldgicas

Doctorado en Ciencias Biolégicas

Maestria en Ciencias del Mar y Limnologia
Doctorado en Ciencias del Mar y Limnologia
Maestria en Ciencias Médicas y de la Salud
Doctorado en Ciencias Médicas y de la Salud
Maestria en Ciencias Odontologicas

Doctorado en Ciencias Odontoldgicas

Maestria en Filosofia de la Ciencia

Doctorado en Filosofia de la Ciencia

Maestria en Geografia

Doctorado en Geografia

Maestria en Ingenieria Mecanica

Maestria en Ingenieria en Sistemas

Doctorado en Ingenieria en Sistemas

Maestria en Ingenieria Eléctrica (Control)
Maestria en Ingenieria Eléctrica (Instrumentacion)
Maestria en Ingenieria Eléctrica ( Procesamiento Digital de Sefales)
Doctorado en Ingenieria Eléctrica (Control)
Maestria en Ingenieria en Energia

Doctorado en Ingenieria en Energia

Maestria en Ingenieria Petrolera y de Gas Natural
Maestria en Ingenieria Ambiental

Maestria en Ingenieria Civil

Doctorado en Ingenieria Civil

Maestria en Ingenieria Quimica

Doctorado en Ingenieria Quimica

Doctorado en Musica

Maestria en Psicologia

Doctorado en Psicologia

Doctorado en Urbanismo
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